ponse que il i^ace , ne li pûet por-

ter domage : car il n'est mie ses

juges ordinaires, et cognois-

sance faite devant celuy qui

n'est mie ses juges ordinaires si

ne vaut riens , selon droit escrit

en Decretales , Dejudiciis , cap.

Et si clericif et le chapitre Cuni

homine.

IX.

soit convaincu de vol^ quel-
que aveu

,
quelque réponse

qu'il fasse , il n'en recevra

aucun dommage,, parce qu'il

n'est point devant ses juges
ordinaires; et que tout aveu
fait àdesjugesincompétens,
est nul par lui-même , selou

ce qui e^t dit aux Décrétai es

De judiciis, cap. Et si clerici^

et au cliap. Cumhoniine,

65. De pugiiir mescreant et he- 85. Conij?ient on doit punir
rite* les incrédules et les hérc-

ques.

Se aucuns est souspeçonneux
de Louguerie (i)^ la justice laie

le doit prendre, et envoyer à
l'evesque (a), et se il en estoit

prouvés l'en le doit ardoir, et

tuitli mûeble sont au baron. En
au tele manière doit-on ouvrer
d'orne hérite (3) ,

puisqu'il en

Si quelqu'un est soup-
çonné d'incrédulité la jus-

tice laie le doit prendre
et livrer à l'évêque , et s'il

en est convaincu, 'il sera

condamné au feu , et ses

meubles confisqués au pro-

fit du baron. On observera

(i) Geofroy de Villehardouin, dans son Histoire de la conquête de Constan-
tinople

, nombre 45, écrit que* Li Grex d'Andrinople requistrent l'empe-
renv Baudotiins qu'il leur laissast la ville garnie

,
por Joan le Roy de Blakie

et do Bougrie
,
qui guerre lor faisoit souvent.» Ge Jean était Roi de Valachie

et de Dulgarie, Ainsi voilà la preuve que par Bougrie on entendait ancien-
nement la Bulgarie, et par F. les Bulgares.
Comnje ces peuples étaient hérétiques manichéens, les Albigeois

,
qui le

furent comme eux, furent par cette raison nommés B.... , et c'est peut-être df
ces hérétiques

, dont tout le Royaume fut anciennement ini'ecté, qu'il est parlé
dans ce chap. , ce qui semble néanmoins contredit par le mot hérite qui suit.

V. l'iiistoirf! du Moine des Vaux de Ccrnay. Ge nom fut ensuite donné aux
usuriers, et à ceux qui commettaient un crime qu'il n'est pas permis de
nommer , et c'est peut-être de ces derniers que le motB.... devrait être en-
tendu. (Laur.)

(2) Parce que l'évêque est le seul juge en matière de foi et de religion. Lege
1, Cod. Tlieodos.de Religiorie, lib. 16, lit. i\,Farinaciuni, dehœresi, (fuœst.

86, §. I, «. 5-6,e/c, cl Ciaruni^^ Hfvresis , iiuin. S, L'évêque connaissait aussi

alors du crime contre nature , ce qui a été aboli. V. Fevret, de l'Abus , toni.